
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Quinta-feira •  02 de março de 2023 •  Ano VII • Edição Nº 1046

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L O  P E D R E I R A  D E  M E N D O N Ç A

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E LAZER - SECEL ...................................................... 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

EXTRATO (CONTRATO Nº 087/2023) ............................................................................ 3
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2023) ................................................................. 3
RESCISÃO (CONTRATO Nº 0152/2022) ........................................................................... 4

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP .................................. 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

AVISO DE RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2023) ........................................................... 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 085/2023) ............................................................................ 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 088/2023) ............................................................................ 7
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 058/2022) ................................................................ 7
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2023) ................................................................. 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEAMA .......................................... 8
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 8

AVISO LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2023) ............................................................... 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS .................................................... 9
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 9

EXTRATO (CONTRATO Nº 086/2023) ............................................................................ 9
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2023) ................................................................. 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC ................................................. 10
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 10

AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2023) ..................................................................... 10
EXTRATO (CONTRATO Nº 089/2023) ........................................................................... 10
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2023) ................................................................ 11

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -  SEINFRA .................................................... 12
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 12

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023) .................................................................. 12
CONVOCAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023) ................................................................. 13



Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Quinta-feira •  02 de março de 2023 •  Ano VII • Edição Nº 1046

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L O  P E D R E I R A  D E  M E N D O N Ç A

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 091/2023) ........................................................................... 14
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023) ................................................................ 15
RESULTADO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023) ................................................................... 16



Quinta-feira
02 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1046

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E LAZER - SECEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 087/2023)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 087/2023
Dispensa de Licitação n° 054/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): LUCAS ÁLLEX DE JESUS SANTANA CONCEIÇÃO, portador da
cédula de identidade nº 21242305-30 SSP/BA e CPF nº 086.156.175-97, residente e domiciliado na Rua Rua
Vanju, nº 45, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000 Governador Mangabeira – Bahia. OBJETO: contratação de
instrutor de futvôlei feminino, acompanhamento e coordenação da quadra poliesportiva da sede, no período
noturno. VALOR: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), sendo o valor mensal de R$ 1.200,00 (mil e
duzentos reais) PERÍODO: 02/03/2023 À 02/03/2024.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2023)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2023

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso II e 26, parágrafo único, inciso III, da Lei Federal
nº 8.666/93 com a redação determinada pela Lei Federal nº 8.883/94, para a contratação com o Senhor LUCAS
ÁLLEX DE JESUS SANTANA CONCEIÇÃO, portador da cédula de identidade nº 21242305-30 SSP/BA e CPF nº
086.156.175-97, residente e domiciliado na Rua Rua Vanju, nº 45, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000 Governador
Mangabeira – Bahia, doravante denominada CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA
– ESTADO DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000,
com o CNPJ sob nº 13.828.496/0001-38, objetivando a contratação de instrutor de futvôlei feminino,
acompanhamento e coordenação da quadra poliesportiva da sede, no período noturno, no valor global de R$
14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), sendo o valor mensal de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 02 de março de 2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quinta-feira
02 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1046

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESCISÃO (CONTRATO Nº 0152/2022)

 

Rua José Martins n° 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia, 
Tel: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38 

 

 
TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 080/2022 – CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 0152/2022. 
 
CONTRATANTE: MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  GGOOVVEERRNNAADDOORR  MMAANNGGAABBEEIIRRAA  --  EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA,, pessoa 
jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob n.º 13.828.496/0001-38, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal Sr. Marcelo Pedreira de Mendonça, brasileiro, 
divorciado, portador do CPF nº 759.414.655-72 e cédula de identidade n° 03845827-61 
SSP/BA, residente e domiciliado Na rua Manoel Machado Pedreira s/n°, Bairro Centro, 
Governador Mangabeira – Bahia. 
 
CONTRATADO (A): LUCAS ÁLLEX DE JESUS SANTANA CONCEIÇÃO, portador da cédula de 
identidade nº 21242305-30 SSP/BA e CPF nº 086.156.175-97, residente e domiciliado na 
Rua Vanju, nº 45, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000 Governador Mangabeira – Bahia, tem 
entre si justo e acordado celebrar o presente instrumento nos termos da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores, a qual as partes desde já se submetem, mediante as clausulas e 
estipulações que mutuamente outorgam e estabelecem na forma adiante articulada. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
OBJETO: Contratação de instrutor responsável por promover aulas de futevôlei feminino 
na Quadra Poliesportiva do Município. 
 
O presente distrato firmado em comum acordo entre as partes, tem por finalidade 
encerrar as obrigações contidas no contrato original, em anexo, firmado entre as partes 
que entenderam por bem, doravante encerrá-lo. 
 
CLAUSULA SEGUNDA – DA RESCISÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Estado da Bahia declara neste ato 
que o Senhor LUCAS ÁLLEX DE JESUS SANTANA CONCEIÇÃO, portador da cédula de 
identidade nº 21242305-30 SSP/BA e CPF nº 086.156.175-97, residente e domiciliado na 
Rua Vanju, nº 45, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000 Governador Mangabeira – Bahia, 
cumpriu com todas as obrigações contratuais oriundas do contrato ora encerrado. 
Outrossim, o Senhor LUCAS ÁLLEX DE JESUS SANTANA CONCEIÇÃO, portador da cédula 
de identidade nº 21242305-30 SSP/BA e CPF nº 086.156.175-97, residente e domiciliado 
na Rua Vanju, nº 45, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000 Governador Mangabeira – Bahia, 
declara a quitação total de qualquer crédito presente e futuro, fruto do contrato que ora 
se encerra, e que nada tem a receber do CONTRATANTE. 
 
E, por assim se acharem justos e contratados, assinam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo. 



Quinta-feira
02 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1046

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

Rua José Martins n° 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia, 
Tel: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38 

 

 
Governador Mangabeira – Bahia, 02 de março de 2023. 
 
 

_______________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA 
Marcelo Pedreira de Mendonça 

Prefeito Municipal 
CONTRATANTE 

 
 

____________________________ 
LUCAS ÁLLEX DE JESUS SANTANA CONCEIÇÃO  

CONTRATADO (A) 
 

                                                                                                 PARECER JURÍDICO 
 

Emitimos Parecer favorável a presente 
Rescisão, por atender a legislação vigente, 
notadamente no quanto previsto na Lei 8.666/93 
e suas alterações. 

 

                                                                                         Gov. Mangabeira/BA, 02 de março de 2023. 

 

 
                                                                                                  Paulo Anderson N. Santana 

                                                                                                 Assessoria Jurídica 

                                                                                               OAB/BA 37.118 

TESTEMUNHAS: 

1:_______________________________________________  CPF: ___________________________ 

 
2:_______________________________________________  CPF: ___________________________ 



Quinta-feira
02 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1046

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2023)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2023

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de
1993, com redação determinada pelas Leis Federais nº 8.883/94 e nº 9.648/98 e Decreto Federal nº 9.412/2018,
para a contratação direta com a empresa CLEUNISE DA SILVA SANTOS – TAPETES BAHIA com o CNPJ nº
35.538.132/0001-56, situada na Rua Nova do Cajueiro, nº 141, Bairro: Cajueiro, CEP: 44.574-460, Santo Antônio
de Jesus - BA, doravante denominada CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA –
ESTADO DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000,
com o CNPJ sob nº 13.828.496/0001-38, objetivando a contratação de empresa para confecção de tapetes
personalizados, para as diversas unidades das secretarias da administração municipal, no valor global de R$
12.000,00 (doze mil reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 02 de março de 2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

EXTRATO (CONTRATO Nº 085/2023)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 085/2023
Dispensa de Licitação n° 050/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): MARTA AURA LEITE BARRETO GOMES – BANDEIMASTROS – ME,
com o CNPJ nº 18.476.766/0001-02, situada na Rua G, nº 28, Conj. Feira IX, Bairro: Calumbi, CEP: 44.009-136,
Feira de Santana – Bahia. OBJETO: Aquisição de 15 (quinze) jogos de bandeiras, cada jogo com 03 (três)
bandeiras (País, Estado e Município) para seres utilizados pela Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira –
Bahia. VALOR: R$ 5.925,00 (cinco mil novecentos e vinte e cinco reais). PERIODO: 01/03/2023 À 30/04/2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quinta-feira
02 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1046

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 088/2023)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 088/2023
Dispensa de Licitação n° 055/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): CLEUNISE DA SILVA SANTOS – TAPETES BAHIA com o CNPJ nº
35.538.132/0001-56, situada na Rua Nova do Cajueiro, nº 141, Bairro: Cajueiro, CEP: 44.574-460, Santo Antônio
de Jesus – Bahia. OBJETO: Contratação de empresa para confecção de tapetes personalizados, para as
diversas unidades das secretarias da administração municipal. VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
PERÍODO: 02/03/2023 À 30/09/2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 058/2022)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 058/2022
PREGÃO ELETRONICO N° 007/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia. CONTRATADO (A): MODERNA
PUBLICIDADE E APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI – CNPJ: 26.601.747/0001-99. OBJETO: Contratação de
empresa para executar os serviços de Divulgação de matérias/ atos; locução, Veiculação em Rádio, Gravação de
Spots, Locução de Palco, Locução Institucional, Jingle Institucional, Veiculações em Jornais Impressos,
Veiculações em Sites, Impressão e Veiculação de Outdoor e Serviços Audiovisuais, conforme as especificações
constantes no Termo de Referência para atender as demandas das Diversas Secretarias que compõe essa
Administração Municipal. PERÍODO: 02/03/2023 à 02/03/2024.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quinta-feira
02 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1046

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2023)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2023

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso II e 26, parágrafo único, inciso III, da Lei Federal
nº 8.666/93 com a redação determinada pela Lei 8.883/94, para a contratação direta com a empresa MARTA
AURA LEITE BARRETO GOMES – BANDEIMASTROS - ME, com o CNPJ nº 18.476.766/0001-02, situada na
Rua G, nº 28, Conj. Feira IX, Bairro: Calumbi, CEP: 44.009-136, Feira de Santana – Bahia, doravante
denominada CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, com
sede administrativa na Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, com o CNPJ sob nº
13.828.496/0001-38, objetivando a aquisição de 15 (quinze) jogos de bandeiras, cada jogo com 03 (três)
bandeiras (País, Estado e Município) para seres utilizados pela Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira –
Bahia, no valor global de R$ 5.925,00 (cinco mil novecentos e vinte e cinco reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 01 de março de 2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEAMA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2023)

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2023
O Município de Governador Mangabeira – Bahia, em conformidade com o art. 75, II, § 3º, da Lei Federal nº
14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público que a Administração pretende
realizar dispensa de licitação para aquisição de sementes de milho, feijão e amendoim para serem distribuídas
com agricultores rurais, conforme programa de distribuição de sementes do município. Eventuais interessados
podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que a Administração
escolherá a mais vantajosa. Propostas deverão ser encaminhadas a CPL até 08/03/2023. Termo de Referência
pode ser obtido através do Portal Transparência do Município: h t t p://pmgovernadormangab e i r a b
a.imprensaoficial.org. Os interessados em apresentar proposta, entrar em contato com a CPL, através do e-mail:
licitaçãomangabeira@gmail.com.

Governador Mangabeira/BA, 02 de março de 2023.

Luis Armando de O. C. Júnior
Presidente da CPL



Quinta-feira
02 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1046

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 086/2023)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 086/2023
Dispensa de Licitação n° 051/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): A S DOS SANTOS PRODUÇÕES ARTISTICAS, inscrita no CNPJ nº
09.121.891/0001-09, situada na Av. Artemia Pires Freitas, s/nº, Cond. Resid. Terra Nova II, casa 186, Bairro:
Sim, CEP: 44.085-370, Feira de Santana – Bahia. OBJETO: Locação de 02 (dois) trenzinhos para as festividades
em homenagem ao aniversário do Município de Governador Mangabeira – Bahia, nos dias 12 e 14 de março de
2023. VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais). PERIODO: 02/03/2023 À 01/05/2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2023)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2023

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso II e 26, parágrafo único, inciso III, da Lei Federal
nº 8.666/93 com a redação determinada pela Lei Federal nº 8.883/94, para a contratação direta com a empresa:
A S DOS SANTOS PRODUÇÕES ARTISTICAS, inscrita no CNPJ nº 09.121.891/0001-09, situada na Av. Artemia
Pires Freitas, s/nº, Cond. Resid. Terra Nova II, casa 186, Bairro: Sim, CEP: 44.085-370, Feira de Santana –
Bahia, doravante denominada CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO
DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, com o CNPJ
sob nº 13.828.496/0001-38, objetivando a locação de 02 (dois) trenzinhos para as festividades em homenagem
ao aniversário do Município de Governador Mangabeira – Bahia, nos dias 12 e 14 de março de 2023, no valor
global de R$ 12.000,00 (doze mil reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 02 de março de 2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quinta-feira
02 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1046

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2023)

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2023.

O Município de Governador Mangabeira – Bahia, em conformidade com o art. 75, II, § 3º, da Lei Federal nº
14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público que a Administração pretende
realizar dispensa de licitação para contratação de empresa para organização e produção de eventos,
notadamente no desfile cívico-escolar de 14 de março, emancipação política do Município. Eventuais
interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que a
Administração escolherá a mais vantajosa. Propostas deverão ser encaminhadas a CPL até 08/03/2023. Termo
de Referência pode ser obtido através do Portal Transparência do Município:
http://pmgovernadormangabeiraba.imprensaoficial.org. Os interessados em apresentar proposta, entrar em
contato com a CPL, através do e-mail: licitaçãomangabeira@gmail.com.

Governador Mangabeira/BA, 02 de março de 2023.

Luis Armando de O. C. Júnior
Presidente da CPL

EXTRATO (CONTRATO Nº 089/2023)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 089/2023
Dispensa de Licitação n° 047/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): VILLAS COMERCIAL EIRELI ME com o CNPJ nº 21.786.858/0001-01,
situada na Avenida Luiz Tarquinio, nº 1754, Word Shopping, 2º Piso, Sala 203, Bairro: Pitangueiras, CEP:
42.700-000, Lauro de Freitas – Bahia. OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de adereços e outros
materiais para que sejam confeccionadas fantasias para as escolas do sistema municipal de ensino. VALOR: R$
31.259,62 (trinta e um mil duzentos cinquenta e nove reais e sessenta e dois centavos). PERÍODO: 02/03/2023 À
30/06/2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quinta-feira
02 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1046

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2023)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2023

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021 para a contratação
direta com empresa VILLAS COMERCIAL EIRELI ME com o CNPJ nº 21.786.858/0001-01, situada na Avenida
Luiz Tarquinio, nº 1754, Word Shopping, 2º Piso, Sala 203, Bairro: Pitangueiras, CEP: 42.700-000, Lauro de
Freitas – Bahia, doravante denominada CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA –
ESTADO DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000,
Governador Mangabeira – Bahia, com o CNPJ sob nº 13.828.496/0001-38, objetivando a contratação de
empresa para aquisição de adereços e outros materiais para que sejam confeccionadas fantasias para as
escolas do sistema municipal de ensino, no valor global de R$ 31.259,62 (trinta e um mil duzentos cinquenta e
nove reais e sessenta e dois centavos).

Governador Mangabeira – Bahia, 02 de março de 2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quinta-feira
02 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1046

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -  SEINFRA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023)

                                    

 
 

Rua José Martins n° 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia, 
Tel/Fax: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2023. 

 

O Pregoeiro Municipal, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 

cumpridas todas as formalidades das Leis n.º 10.520/02 e nº 8.666/93 e o Decreto 

Municipal 042/2022 de 01 de novembro de 2022, que designa o Pregoeiro, ante o 

Edital de Licitação na Modalidade Pregão Presencial n° 006/2023, referente a 

contratação de empresa para confecção, sob demanda, de placas de sinalização 

(inauguração) em aço inox, com gravação em baixo relevo medindo 70X50Cm, para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, conforme edital e 

seus anexos e atentando ao julgamento da Comissão Permanente de Licitação, o 

Pregoeiro ADJUDICA o Processo Licitatório na Modalidade Pregão Presencial n° 
006/2023, sendo vencedora a empresa: ISB PLACAS E LUMINOSOS LTDA com o CNPJ 
n° 10.286.295/0001-68, situada na Rua Antônio Mendes, nº 125, Bairro: São Benedito, 

CEP: 44.441-514, Santo Antônio de Jesus – Bahia, vencedora do LOTE I com o valor de 

R$ 47.250,00 (quarenta e sete mil duzentos e cinquenta reais).   

 

Valor Global da Licitação R$ 47.250,00 (quarenta e sete mil duzentos e cinquenta 

reais).   

 

Governador Mangabeira – Bahia, 02 de março de 2023. 

 

 

 

Luis Armando de O. C. Junior 

Pregoeiro  



Quinta-feira
02 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1046

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONVOCAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023)

 

1 
Rua José Martins n° 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia 

Tel/Fax: (75) 3638-2682– CNPJ: 13.828.496/0001-38 

 

Convocação de Vencedor da Licitação para Celebrar o Contrato 
 
 

 

À Empresa: 
ISB PLACAS E LUMINOSOS LTDA. 

CNPJ: 10.286.295/0001-68. 
Rua Antônio Mendes, nº 125, Bairro: São Benedito, CEP: 44.441-514, Santo Antônio de 
Jesus – Bahia.  
 
ATT: Sr Jorge Pereira Lemos. 
 
Prezado (a) Senhor (a) 

 
Tem o presente o fim especifico de convocar V. Sª, na qualidade de representante 
credenciado da empresa ISB PLACAS E LUMINOSOS LTDA com o CNPJ n° 

10.286.295/0001-68, situada na Rua Antônio Mendes, nº 125, Bairro: São Benedito, CEP: 
44.441-514, Santo Antônio de Jesus – Bahia, para assinar o contrato administrativo 
referente à contratação de empresa para confecção, sob demanda, de placas de 
sinalização (inauguração) em aço inox, com gravação em baixo relevo medindo 70X50Cm, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, conforme edital e 
seus anexos, já que essa empresa foi adjudicada para cumprimento do objeto do Pregão 
Presencial nº 006/2023. 

 
      Devendo V. Sª, para tanto, comparecer, a esta Prefeitura, na sala de Licitações, situada 
na sede da Prefeitura Municipal, localizada na Rua José Martins nº 201, Centro, CEP: 
44.350-000, Governador Mangabeira-Bahia, no horário de expediente das 08 às 12 horas e 
das 14 às 17 horas, com duas vias do contrato assinadas. 

 
Sua desatenção injustificada acarretará a essa empresa as sanções previstas em lei. 
 
Colocamo-nos à disposição para os esclarecimentos necessários. 
 

 
Atenciosamente, 

 
 
 

Luis Armando O. C. Junior 
Pregoeiro 



Quinta-feira
02 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1046

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 091/2023)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2023 – CONTRATO N° 091/2023.

CONTRATATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia. CONTRATADO (A): ISB PLACAS
E LUMINOSOS LTDA com o CNPJ n° 10.286.295/0001-68, situada na Rua Antônio Mendes, nº 125, Bairro: São
Benedito, CEP: 44.441-514, Santo Antônio de Jesus – Bahia. OBJETO: contratação de empresa para confecção,
sob demanda, de placas de sinalização (inauguração) em aço inox, com gravação em baixo relevo medindo
70X50Cm, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, conforme edital e seus
anexos. VALOR: R$ 47.250,00 (quarenta e sete mil duzentos e cinquenta reais). PERÍODO: 02/03/2023 à
02/03/2024

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quinta-feira
02 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1046

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023)

  

Rua José Martins n° 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia, 
Tel/Fax: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38 

 
HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2023. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da 

Lei n° 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis nos 8.883/94 e 9.648/98, 

ante o Edital de Licitação na Modalidade Pregão Presencial n° 006/2023, referente 

contratação de empresa para confecção, sob demanda, de placas de sinalização 

(inauguração) em aço inox, com gravação em baixo relevo medindo 70X50Cm, para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, conforme edital e 

seus anexos e atentando ao julgamento da Comissão Permanente de Licitação, o Prefeito 

HOMOLOGA o Processo Licitatório na Modalidade Pregão Presencial n° 006/2023, sendo 

vencedora a empresa: ISB PLACAS E LUMINOSOS LTDA com o CNPJ n° 10.286.295/0001-
68, situada na Rua Antônio Mendes, nº 125, Bairro: São Benedito, CEP: 44.441-514, 

Santo Antônio de Jesus – Bahia, vencedora do LOTE I com o valor de R$ 47.250,00 

(quarenta e sete mil duzentos e cinquenta reais).    

 

Governador Mangabeira – Bahia, 02 de março de 2023. 

 

 

  

Atenciosamente, 

 

 

Marcelo Pedreira de Mendonça 

Prefeito Municipal  

 



Quinta-feira
02 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1046

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESULTADO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023)

 

Rua José Martins n° 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia 
Tel/Fax: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS. 

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2023. 

 

Aos 02 (dois) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, o Pregoeiro e 

Equipe de Apoio do Município de Governador Mangabeira-BA, designados pelo Decreto 

n° 042/2022 de 01 de novembro de 2022, pelo Pregoeiro, torna público o resultado do 

julgamento da proposta de preços do certame licitatório, Pregão Presencial n° 

006/2023, do Tipo Menor Preço por Lote, oriunda do Processo Administrativo de n.º 

00042/2022, tendo como objeto a contratação de empresa para confecção, sob 

demanda, de placas de sinalização (inauguração) em aço inox, com gravação em baixo 

relevo medindo 70X50Cm, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, conforme edital e seus anexos, observado o prazo recursal, não havendo 

qualquer tipo de manifestação protocolada até a presente data por parte dos 

interessados, declara que julgou VENCEDORA do certame a empresa: ISB PLACAS E 

LUMINOSOS LTDA com o CNPJ n° 10.286.295/0001-68, situada na Rua Antônio 

Mendes, nº 125, Bairro: São Benedito, CEP: 44.441-514, Santo Antônio de Jesus – Bahia, 

vencedora do LOTE I com o valor de R$ 47.250,00 (quarenta e sete mil duzentos e 

cinquenta reais).  Ciência aos interessados, da decisão.  

 

 

Luís Armando de O. C. Júnior 

Pregoeiro Oficial 

 

 

Carlos Arthur Silva de Souza 

Equipe de Apoio 

 

Anatalino Pereira de Santana 

Equipe de Apoio 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E LAZER - SECEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 087/2023)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2023)
	RESCISÃO (CONTRATO Nº 0152/2022)


	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 085/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 088/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 058/2022)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2023)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEAMA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2023)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 086/2023)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2023)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 089/2023)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2023)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -  SEINFRA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023)
	CONVOCAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 091/2023)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023)
	RESULTADO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023)



		2023-03-02T03:08:28-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




